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ТҮЙІНДЕМЕ  

Бұл мақалада «Ыстықкөл» туристік нысанының географиялық ерекшелігіне сипаттама берілген. Ықтықкөл – 

Қырғыз жеріндегі тұйық көл. Солтүстік Тянь-Шаньдағы Күнгей Алатауы мен Теріскей Алатау аралығындағы 

тау жоталарында, теңіз деңгейінен 1608 метр биіктікте орналасқан. Ықтықкөл әлемдегі ең ірі тау көлдерінің 

бірі. Аталмыш мақалада Ыстықкөл туралы толықтай анықтама кеңінен қарастырылады. Сонымен қатар, бұл 

мақалада көлдің тарихи атауы да атап өтіледі. Бұрынға кездерде көл атауы Цинчжи және Дацинчжи (қытайша 

«мөлдір» және «үлкен мөлдір»), Суйе көлі, Жехай, Яньхай болған. Бұл қытай тілінен аударғанда «Шу өзенінің 

көлі», «ыстық немесе жылы», «тұзды» деген мағынаны береді. Түркі және монғол тілінде «тұзды көл Тұзкөл 

немесе Тұзкөл-Нор». Қытай деректеріне сүйенетін болсақ, VII ғасырдың бастап жергілікті халық оны Ыстықкөл 

деп атаған. Көлдің қазіргі атауы туралы екі түрлі дерек бар, бұл туралы толығырақ осы мақалада түсіндіріледі. 

Геологиялық құрылымы жағынан алғанда Ыстықкөл тектоникалық көл болып саналады. Оның себептері 

кеңінен аталған мақаланың соңғы бөлігінде қарастырылады.  

Тянь-Шань таулары аралығында орналасқан Ыстықкөл елдің ең басты рекреациялық байлығы болып 

есептеледі, оны "Тянь-Шаньның інжу-маржаны" деп атайды. Мұнда Қырғыз елінің көрікті демалыс-сауықтыру 

орындары орналасқан. Бұл туралы деректер де осы мақалада баяндалады.  

Сонымен қатар, бұл мақалада тау халқының өмірі қарастырылған. Тауалды белдеуі мен орта таулы 

аудандардағы халық етті-сүтті бағыттағы ірі қара мал, биік тауларда қодас өсіреді. Бұл ірі қаралармен 

салыстырғанда жылқы малының саны 300 мыңға көп. Сондықтан, таулы аудандардағы шаруашылықтардағы 

жергілікті халықтың басты және сүйікті сусыны қымыз кеңінен дайындалады. Асыл тұқымды жылқылар 

өсіретін шаруашылықтар да Ыстықкөл жағалауында орналасқан.  

Аталмыш мақалада Ыстықкөл көлінің географиялық орналасуына және геоморфологиялық құрлысының 

қалыптасу айырмашылығын талқылай келе, туристік нысанының шипалы аймақ екендігі атап көрсетілген. 

Сонымен қатар, Ыстықкөл көлінің аумағындағы қорықтар мен көркем жерлердің географиялық жағдайлары 

туралы қарастырылған. 

Түйін сөздер: Тянь-Шань, Ыстықкөл, Шолпан-Ата, Ыстық-ата, Жетіөгіз, Алтын-Арашан, туризм, геология, 

тектоника, ландшафт, топоним, минералды бұлақ. 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассматриваются географические особенности туристического обьекта «Иссык куль». Иссык-

Куль это закрытое озеро, расположенное на севере Тянь-Шаня между горными хребтами Кунгей Алатау и 

Терскей Алатау на высоте 1608 метров над уровнем моря в Иссык-Кульских котлованах. Это одно из 

крупнейших горных озер в мире. В этой статье детальные описания данного озера широко раскрываются. 

Также описывается историческое происхождение названий озера.  Ранее его называли Цинчжи и Датсинджи (с 

http://www.ssdjournal.org/
mailto:ssdjournal.editor@gmail.com


Social Science Development Journal            2018 September       Volume :3       Issue:12       pp: 492-495 

 
http://www.ssdjournal.org Social Science Development Journal ssdjournal.editor@gmail.com 

493 

китайского означает "прозрачное" и "очень прозрачное"), озеро Суе, Жексай, Яньсай, также переводили с 

китайского как "Озеро реки Чу", "горячее или теплое", "соль". Тузколь или Тузколь-Нор (от тюркского и 

монгольского "соленого озера"). По китайским данным, с VII века местные жители называют озеро Иссык - 

Куль. Настоящее название озера можно объяснить двумя разными значениями которое рассматривается во 

второй части этой работы. Из - за своей геологической структуры Иссык-Куль является тектоническим озером. 

Эти структуры детально преведены в этой статье.  

Иссык-Куль расположен в горах Тянь - Шаня и считается важнейшим рекреационным ресурсом страны, его 

называют "жемчужиной Тянь-Шаня". Здесь расположены красивые места отдыха и развлечений Кыргызстана 

которое также рассматривается в данной статье.  

Эта статья также включает информацию о жизни в горах Тань-Шань. Горные жители в предгорьях и средних 

горных районах и в высоких горах держат крупных рогатых скот для мясных и молочных продуктов. 

Сравнительно численность лошадей составляет 300 тыс. В горных районах фермы производят любимый 

напиток местных жителей – кумыс (кобылье молоко). На берегу озера Иссык - Куль имеются фермы для 

разведения чистокровных лошадей.    

В одной статье невозможно рассмотреть все географические особенности региона Тянь-Шаня. Поэтому мы 

попытались сжать все географические, топонимические характеристики озера Иссык-Куль, которое 

расположено на горной долине Тянь – Шаня.  

Ключевые слова: Тянь-Шань, Иссык куль, Чолпан Ата, Иссык Ата, Алтын-Арашан, туризм, геология, 

тектоника, ландшафт, топоним, минеральный родник.  

The success of the tourism industry is one of the fastest growing international trade services. 

Modern tourism is having annual paid holidays, which gives opportunity and right to a person to 

relax and spend his free time. It has become a factor of development of mutual understanding 

between people and nations. In this article we have decided to focus on geographical features of the 

tourist object "Issyk-Kul", which is located in Kyrgyzstan. 

Land of Kyrgyz Republic is mainly mountainous location, where the highest point of the Tien Shan 

Mountain is the “Zhenis” (Victory) peak, which is 7439-meter. Intermountain valleys between Chu, 

Issyk-Kul, Talas, which are separated by mountain ranges are located mainly in the latitudinal 

direction. 

Their geological and tectonic structure and the nature of the landscape are very complex. More than 

95% of Kyrgyz part of the land is located at an altitude of 1000 m above sea level, and over 40% of 

its altitude of 3000 m. Mountain landscape and nature, form good nature conditions, which gives a 

strong impact on the development of the country's economy. 

The mountainous terrain has very strong impact to the spreading of air temperature and moisture. In 

such cases, the structure of soils and vegetation will be very strong. Especially, where mountains 

are very high. Therefore, the natural conditions suitable for vacationers. 

The majority of the annual and perennial plants in the South-Western Tien-Shan gray soils are 

bluegrass, elymus, knotgrass etc. In the Eastern Tien Shan grow joint – pine (euphedra), in some 

places saksaul grows and the rest of them tarragon and salt marshes. Semi dessert located in 1600-

2100 m of the north - eastern part of Piedmont area 2200 m of the south slopes in the Tien Shan. In 

the gray soil grows – sagebrush – fescue - salt marsh range of the plant communities. There are in 

the red brown and brown soils grow different types of grains of the steppe vegetation between 1000 

- 2000 meters and 2500 - 2600 meters in the northern slope of Western Tien Shan, also between 

1800 - 3000 meters in the eastern southern slope of the Tien Shan. The forest does not format entire 

belt, meadows and steppes alternate in the northern part. 

In the lower regions on the forest's gray soils grow wild fruit trees and deciduous trees. Nuts, fruit 

trees are spreaded in the South - Western Tien Shan. Coniferous forests of spruce, fir grow above 

2000 meters. Subalpine and alpine meadows mainly cover 3000 - 3200 meters high northern slopes. 

Cold desert covers exterior of the Central Tien Shan. Glacial - nival zone begins on the 3600 - 3800 

meters height. Rocky desert, semi - desert and dry steppe landscapes characteristically high height 

internal closed pits. 
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Issyk-Kul is a closed lake, which is located in the North Tien Shan between Kungey Alatau and 

Terskey Alatau mountain ridges at the 1608 meters an altitude above the sea level in the Issyk-Kul 

pits. It is one of the largest mountain lakes in the world. The total area is 6280 km2, the volume 

1738 km³ and the length - 182 km. Previously it was called Tsinchji and Datsinji (from Chinese 

means "transparent" and "very transparent"), Suye lake, Zhexay, Yanxay, also translated from 

Chinese as a "Lake of the river Chu", "hot or warm", "salt". Tuzkol or Tuzkol - Nor (from Turkic 

and Mongol "salt lake"). According to Chinese data, from VII century local people called the lake - 

Issyk- Kul. The present name of the lake can be explaned by two different meanings. The first 

version is very famous version. It is in Turkic languages "ystyk, yssy, issyk” means "hot". 

Therefore, it does not freeze in winter. According to a second version, locals considered it as a 

sacred lake, therefore they did not fished, did not wash their clothes in this lake and even they did 

not swim, and this actions were forbidden. In this case, the main bases to these toponyms are 

ancient words  "ïduk" or "ytyk" (means "holy"). 

In both versions live truth and it has a right for it. The oldest name of the lake is Tianchi ("full"). 

This Chinese toponym has two thousand years history. This name shows that in the past from this 

lake flowed rivers such as Chu River. Mongol name of the river is Temurtu - Nor (correctly Temir 

Nur) then Temir (Iron). The name of the lake was caused by availability of the large amount of 

magnetite in the soil, and the locals had melted it to get iron. 

Tien - Shan Mountains is located in the Issyk - Kul and it is considered as the country's most 

important recreational resources, it is called "the pearl of the Tien - Shan". There is located 

beautiful places of recreation and entertainment of the Kyrgyzstan. 

The length of the coastal line is 597 km. More than 50 small rivers flow into the lake, their annual 

flow is 3 km³. The Largest are Zhyrgalan, Tup. Issyk - Kul array area is 21.9 thousand km². Coast 

badly sliced, deep bays are found in the Eastern and South - Eastern coast. The climate is temperate 

continental. Air temperature on the coast is 16 - 17 ° C in July and -2°C to 7°C in January. The 

amount of annual rainfall is 110 - 470 mm. The amount of evaporation from the surface of the lake 

is 700 mm. Strong wind speed is 30 - 40 m/s and it influence 3 - 4 meters height waves. The 

amplitude of the fluctuations is 10 - 50 cm. The surface water temperature is 2 to 3°C in January 

and 19 - 20°C in July - August. Water does not freeze in winter; only bays freeze in very cold 

seasons. Transparency - 12 m, salinity 5.8 ‰. There are different ranges of fishes especially 

herring, carp etc. Ship sails. Nature Reserve was organized in the lake area in 1958. The main port 

is Balykshi. 

Issyk - Kul is tectonic lake because of its geological structure; depth of it is 702 meters. Because of 

the high volume of the water, Issyk-Kul does not freeze in the winter, and the name of the lake 

explains it itself. The lake including the surrounding lake Issyk -Kul enters into the territory of the 

reserve. In the lake there are more than 100 leisure, medical and health places on the shore of Lake 

Issyk - Kul. They use it not only salt to therapeutic healing; also they use it in the coastal 

therapeutic mud procedures. There are a lot of mineral springs in the pit of Issyk - Kul. In 

particular, Cholpon - Ata, Issyk - Ata, Zhetyogiz, Altyn - Arashan healing waters are very popular. 

A cattle grows for meat and dairy products in the foothill belt and mid mountainous areas, yak in 

high mountains. Comparatively numbers of horses are 300 thousand. In mountain areas farms 

produce favorite drink of locals – kumis (horse milk). On the shore of the lake Issyk - Kul have 

farms for breeding thoroughbred horses [3].  

It is impossible to consider all geographical features of the region Tien Shan in one article. 

Therefore, we tried to compact all geographical, toponymic characteristics of the lake Issyk-Kul, 

which is located on the mountain valley of the Tien – Shan. 

 

 



Social Science Development Journal            2018 September       Volume :3       Issue:12       pp: 492-495 

 
http://www.ssdjournal.org Social Science Development Journal ssdjournal.editor@gmail.com 

495 

REFERENCES: 

1. Мариковский, П. И. В горах Тянь-Шаня [Текст] / Мариковский П. И. - Алма-Ата : 

Казахстан, 1981. - 128 с. 

2. Горбунов Алдар, доктор географических наук. Центральная Азия: в мире географических 

имен [Мәтін]/ А.Горбунов. //Известия -2012. -31 октября (№206). -6-7 стр.  

3. Қазақстан Ұлттық энциклопедиясы[Мәтін]: Т. 9/Бас ред. Ә.Нысанбаев – Алматы: «Қазақ 

энциклопедиясының» Бас редакциясы, 2007. – 720 бет. 

4. Иманбеков, М. Компаративистика Ч.Ч. Валиханова в иссык-кульском и кульджинском 

дневниках [Текст] / М.Иманбеков // Евразийское сообщество: общество, политика, культура. 

- 2002. - №4. - С. 101-107 

5. Pankov, А. 2005. The Cathedral of Ukraine: indigenous peoples and national minorities. Staff 6. 

6. Panov, P. 2001. ‘Nation-building in post-Soviet Russia: What kind of nationalism is produced by 

the Kremlin?’, Journal of Eurasian Studies 1: 85-94 

7. Pope, E., Hagendorn, L. 2002. Types of identification among the Russians ‘near abroad’. 

Translated by Savin, I. and G. Ibattullina. Available athttp://zonakz.net/articles/2001  accessed on 

the 27th of November 2002. 

8. Russia. The encyclopedic dictionary. (Reprinted in 1898). 1991. Moscow: Lenizdat: 65 

9. Sagitova, L.V. 2006. ‘Ethno regional identity: social determinants and constructive activity of 

mass-media (in the Republic of Tatarstan for example)’, in Magun, V.S. (eds.), Civil, ethnic 

10. Darwin, J. 2010. ‘Empire and ethnicity’. Nations and Nationalism 16, 3: 383-401 

11. Diky, A. 1994. Jews in Russia and in the USSR. Novosibirsk: Ringing of church bells 

12. Gatagova, L.C. 2003. ‘Crystallization of ethnic identity in the course of mass ethno phobias in 

Russian empire (2nd half XIX century)’, in M.T.Stepanjants (eds.) Religion and identity in Russia. 

Moscow: Eastern literature 

13. Gudkov L. 2004. The negative identity. Moscow: the new literary review 

14. Hertz, F. 1944. Nationality in History and Politics. A Psychology and Sociology of National 

Sentiment and Nationalism. London: Routledge & Kegan Paul. 

15. Inglehart, Р.,Veltsel, K. 2011. Modernization, cultural changes and democracy: the human 

development sequence. (Translated from English).  Мoscow: New publishing house 

http://zonakz.net/articles/2001

